
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Cabinet 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Thursday, 18 June 2020 

Time: 
 

10.30 am 

Chair: Councillor Rob Stewart 
 

Membership: 
Councillors: R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, A S Lewis, C E Lloyd, A Pugh, 
J A Raynor, A H Stevens and M Thomas 
 
Also Invited: S Pritchard 
 
Watch Online: http://bitly.ws/8IHw  
 
 
Webcasting: Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent 
broadcast via the Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be 
filmed and the possible use of those images and sound recordings for webcasting 
and / or training purposes. 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 

Agenda 
Page No. 

1.   Apologies for Absence.  
 
2.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3.   Minutes. 1 - 14 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4.   Announcements of the Leader of the Council.  
 
5.   Public Question Time.  

 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 
working day prior to the meeting.  Questions must relate to items on 
the agenda. Questions will be dealt with in a 10 minute period. 

 

 

http://bitly.ws/8IHw
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

6.   Councillors' Question Time.  
 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 

working day prior to the meeting.  Questions must relate to items on 
the agenda. 

 

 
7.   Warm Homes Fund (WHF) - Funding Application for First Time 

Central Heating in Swansea Private Sector Homes. 
15 - 20 

 
8.   Business Rates – Temporary Rate Relief Scheme (Wales) 2020/21. 21 - 35 
 
9.   Local Authority Governor Appointments. 36 - 39 
 
10.   Exclusion of the Public. 40 - 43 
 
11.   Acquisition of 
[...]
mit and authorise the addition of new schemes to the Capital 
Programme. 
 

Page 6



Minutes of the Cabinet (19.03.2020) 
Cont’d 

 

Resolved that the recommendations as detailed in the report be approved. 
 

183. Economic Stimulus Capital Fund. 
 
The Cabinet Member for Economy & Strategy submitted a report which sought to 
comply with Financial Procedure Rule 7 (Capital Programming & Appraisals) to 
commit and authorise the inclusion of the Economic Stimulus Capital Fund. 
 
Resolved that the recommendations as detailed in the report be approved. 
 

184. FPR7 - The Acquisition of the The Lamb, 105 High Street, Swansea. 
 
The Cabinet Members for Homes, Energy & Service Transformation, Resilience & 
Strategic Collaboration and Investment, Regeneration & Tourism jointly submitted a 
report which sought to comply with Financial Procedure Rule 7 (Capital 
Programming & Appraisals) to commit and authorise the addition of new schemes to 
the Capital Programme. 
 
Resolved that the recommendations as detailed in the report be approved. 
 
 
 
The meeting ended at 10.17 am 
 
 

Chair 
 

Call In Procedure – Relevant Dates 

Minutes Published: 19 March 2020 

Call In Period Expires (3 Clear Working 
Days after Publication): 

23.59 on 24 March 2020 

Decision Comes into force: 25 March 2020 

 

Page 7



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Monday, 27 April 2020 at 10.30 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins 
A S Lewis C E Lloyd J A Raynor 
M Thomas A H Stevens  

 
Officer(s)  
Martin Nicholls Director of Place 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 
Phil Roberts Chief Executive 

 
Also present 
Councillor(s): E J King, A Pugh 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): S Pritchard 

 

 
185
[...]
bject to Pre-
Decision Scrutiny and there is no material change in relevant information / evidence”. 
 
The Leader and Cabinet Member for Economy and Strategy submitted a report 
which sought to enable the delivery on behalf of the Swansea Bay University Health 
Board of the conversion of Elba Building, Bay Studios, Fabian Way, Swansea into a 
1,000 bed surge hospital and to approve the project in line with Financial Procedure 
Rules (FPR) 7 and 19.1c. 
 
Resolved that: 
 
1) The project led by the Council on behalf of Swansea Bay University Health 

Board to convert the Elba Building, Bay Studios into a surge hospital together 
with the associated financial implications be approved and added to the 
capital programme (to comply with FPR7 – addition to capital programme); 

 
2) Authority be delegated to the Director of Place in conjunction with the Leader 

of the Council, Chief Finance Officer and Chief Legal Officer to approve the 
final project cost and to enter into any agreements necessary (based on the 
draft collaboration agreement included in Appendix A of the report) to ensure 
the delivery of the project and to protect the Council’s interests; 

Page 9



Minutes of the Cabinet (27.04.2020) 
Cont’d 

 

 
3) The Director of Place and Chief Finance Officer be authorised to recover all 

expenditure associated with the delivery of the project from Swansea Bay 
University Heath Board in the first instance and if necessary from Welsh 
Government. 

 
 
 
The meeting ended at 11.04 am 
 
 

Chair 
 

Call In Procedure – Relevant Dates 

Minutes Published: 27 April 2020 

Call In Period Expires (3 Clear Working 
Days after Publication): 

- 

Decision Comes into force: 27 April 2020 

 

Page 10



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 7 May 2020 at 10.30 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M C Child R Francis-Davies D H Hopk
[...]


 
Finance Officer: Chris Davies 

 
Legal Officer: Stephanie Williams 

 
Access to Services Officer: Catherine Window 

 
1.     The nominations referred for approval 
  
1.1    The nominations are recommended for approval as follows:  
 

1. Bishopston Primary Mrs Lyn Ellis 

2. Christchurch Primary Dr Janet Goodall 

3. Craigfelen primary Mr Richard Bevan 

4. Glais Primary Mrs Jill John 

Page 36

Agenda Item 9.



 

5. Glyncollen primary Mrs Carole Wright 

6. Grange Primary Mrs Katy Elizabeth Lewis 

7. Llanrhidian Primary Prof Ruth Costigan 

8. Pontybrenin Primary Mrs Caroline Hodson 

9. Portmead Primary Mr Wynne Griffiths 

10. Sketty Primary Mrs Sharon Jones 

11. YGG Gellionen  Mrs Rebecca Williams 

12. YGG Lon Las Mrs Susan Rodway 

13. YGG Login Fach Mr Stephen Watkins 

 
2. Financial Implications 
 

2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be 
           met from existing budgets. 
 

3. Legal Implications 
  
3.1 There are no legal implications associated with this report. 
 
4. Equality and Engagement implications 

 
4.1 The Council is subject to the Public Sector Equality Duty (Wales) and 

must, in the exercise of their functions, have due regard to the need to: 
 

•       Eliminate unlawful discrimination, harassment and victimisation and 
other conduct prohibited by the Act. 

•       Advance equality of opportunity between people who share a 
protected characteristic and those who do not. 

•       Foster good relations between people who share a protected 
characteristic and those who do not. 

 
4.2 Our Equality Impact Assessment process ensures that we have paid due 

regard to the above. 
 
4.3 There are no equality and engagement implications associated with this 

report. 
 
Background papers:  None 
 
Appendices:  Appendix 1 - Equality Impact Assessment Form 

Page 37



Equality Impact Assessment Screening Form – Appendix 1 
 
Please ensure that you refer to the Screening Form Guidance while 


Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Y Cabinet 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 18 Mehefin 2020 am 10.30 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
R Francis-Davies D H Hopkins E J King 
A S Lewis C E Lloyd A Pugh 
J A Raynor A H Stevens M Thomas 
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid / Swyddog Adran 151 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd(wyr): S Pritchard 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr):  
 

 
199. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y cysylltiadau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 

chofnod 206 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 

 
200. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir: 
 
1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Mawrth 2020; 
 
2) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 27 Ebrill 2020; 

 
3) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 7 Mai 2020. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Mehefin 2020) 
Parhad 

 

 
201. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 

 
Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor. 
 

202. Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

203. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

204. Cronfa Cartrefi Cynnes (CCC) - Cais am gyllid ar gyfer gosod Systemau Gwres 
Canolog am y tro cyntaf yng nghartrefi'r Sector Preifat yn Abertawe. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Ynni a Thrawsnewid 
Gwasanaethau a oedd yn ceisio cydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol 
"Rhaglennu ac Arfarniadau Cyfalaf" er mwyn neilltuo ac awdurdodi ychwanegu 
cynlluniau newydd at y Rhaglen Gyfalaf.  Caiff y Gronfa Cartrefi Cynnes ei defnyddio 
i osod system gwres nwy addas, am y tro cyntaf, mewn sawl eiddo ar draws 
Abertawe y nodwyd eu bod mewn Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Is (ACEHI), 
i breswylwyr sydd mewn perygl o dlodi tanwydd, neu sydd eisoes mewn tlodi 
tanwydd a chanddynt system gwres trydanol neu danwydd solet.  
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo'r cynnig am gyllid gan y Gronfa Cartrefi Cynnes er mwyn gosod 

systemau gwres canolog mewn cartrefi cymwys am y tro cyntaf ar gyfer 2020 
a 2021 ac ychwanegu'r cynllun at y rhaglen gyfalaf;  

 
2) Rhoi awdurdod dirprwyedig i’r Cyfarwyddwr Lleoedd, y Prif Swyddog 

Cyfreithiol, y Prif Swyddog Cyllid ac Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Ynni a 
Thrawsnewid Gwasanaethau gymeradwyo'r cyllid a’r ddogfennaeth 
gytundebol angenrheidiol. 

 
205. Ardrethi Busnes - Cynllun Cymorth Ardrethi Dros Dro (Cymru) 2020/21. 

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid adroddiad a oedd yn darparu gwybodaeth ac yn 
ceisio ystyriaeth ar gyfer mabwysiadu Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, 
Hamdden a Lletygarwch newydd dros dro sy'n berthnasol i Ardrethi busnes, a 
gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru ar gyfer blwyddyn ariannol 2020/2021.  Mae hyn 
yn ategu’r Cynllun Rhyddhad Ardrethi'r Stryd Fawr a Manwerthu a gyhoeddwyd yn 
flaenorol.  
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi manylion y cynllun fel y'u nodir yn yr adroddiad; 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Mehefin 2020) 
Parhad 

 

2) Mabwysiadu'r Cynllun Rhyddhad Ardrethi a'r broses ymgeisio fel y'u 
hamlinellwyd yn yr adroddiad, ar gyfer 2020/2021. 

 
206. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 

 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau: 
 

1) Ysgol Gynradd Llandeilo Ferwallt Lyn Ellis 

2) Ysgol Gynradd Christchurch Dr Janet Goodall 

3) Ysgol Gynradd Craigfelen Richard Bevan 

4) Ysgol Gynradd y Glais Jill John 

5) Ysgol Gynradd Glyncollen Carole Wright 

6) Ysgol Gynradd Grange Katy Elizabeth Lewis 

7) Ysgol Gynradd Llanrhidian yr Athro Ruth Costigan 

8) Ysgol Gynradd Pontybrenin Caroline Hodson 

9) Ysgol Gynradd Portmead Wynne Griffiths 

10) Ysgol Gynradd Sgeti Sharon Jones 

11) YGG Gellionnen Rebecca Williams 

12) YGG Lôn-Las Susan Rodway 

13) YGG y Login Fach Stephen Watkins 

 
207. Gwahardd y cyhoedd 

 
Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au). 
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

208. Caffael tir i'r de o Fabian Way yn Nociau Abertawe ar gyfer ffordd gyswllt SA1 
arfaethedig. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 18 Mehefin 2020) 
Parhad 

 

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gyflawni a Gweithrediadau adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer y pris prynu y cytunwyd arno ar gyfer caffael 18.7 erw 
o dir gan Ddinas a Sir Abertawe yn Noc Abertawe. Prynir y tir yn ôl cyfarwyddyd y 
cleient Priffyrdd, ac mae ei angen er mwyn hwyluso adeiladu ffordd feingefn trwy 
SA1, gan gysylltu Baldwin’s Crescent a Langdon Road. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.50 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 18 Mehefin 2020 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 23 Mehefin 2020 

Penderfyniad yn dod i rym: 24 Mehefin 2020 

 
 


